
DETERMINA N. 62/2019

AFFIDAMENTO INCARICHI DI RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI 
DI LAVORO E DI MEDICO COMPETENTE PER LA SEDE DI TORINO E PER GLI UFFICI DI ROMA. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 13.417,12 IVA COMPRESA SUL CAPITOLO 413 DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2019 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO
il Segretario generale

Premesso che: 
-   con nota del 9 aprile 2019, ns. prot. 3376/2019 in pari data, si è proceduto alla risoluzione dei contratti 
attuativi stipulati in adesione alla Convenzione “GESTIONE INTEGRATA DELLA SICUREZZA E DELLA SALUTE 
SUI LUOGHI DI LAVORO” Lotto 1 - Piemonte Valle d’Aosta, comprendenti le prestazioni relative, tra l’altro, 
alle figure di RSPP e di medico competente per la sede di Torino;
- con nota del 10 aprile ns. prot. n. 3463/2019 in pari data si è proceduto al recesso per giusta causa dal 
contratto attuativo in essere stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della 
sicurezza e della salute sui luoghi di lavoro” Lotto 4, Lazio Abruzzo, e relativo agli uffici di Roma (ordine n. 
3392624);
- nella nota prot. n. 3463/2019 sopra citata veniva contestualmente specificato che, sia per la sede di 
Torino sia per gli uffici di Roma, in relazione all’obbligatorietà delle figure del Responsabile della 
Prevenzione e Protezione, di seguito RSPP, e del medico competente, come anche previsto dalla 
Convenzione Consip, il RSPP ed i medici competenti restano in carica al fine di assicurare la continuità del 
servizio fino a nuova nomina;
Atteso che occorre pertanto provvedere alla nomina delle figure previste dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., 
ovvero del medico competente e del responsabile della prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro, di 
seguito RSPP;
Ritenuto:
- in considerazione dell’urgenza, non imputabile all’Autorità, e della modesta entità del corrispettivo, di 
richiedere apposita offerta per la prosecuzione del servizio ai professionisti attualmente incaricati, che 
hanno dimostrato di svolgere i servizi con competenza e professionalità,  fino al 31 dicembre 2019, nelle 
more dell’espletamento di una procedura comparativa;
- in relazione agli obblighi derivanti dalla normativa vigente, l’affidamento ai suddetti professionisti 
garantirebbe l’espletamento degli incarichi senza soluzione di continuità;
Preso atto che:
- con nota del 3 giugno 2019, ns. prot. 5808/2019 in pari data, è stata richiesta apposita offerta al dott. 
Domenico Tremadio, per gli uffici di Roma,  con nota del 3 giugno 2019, ns. prot. 5807/2019 in pari data, 
alla dott.ssa Laura Costante, per la sede di Torino, ed in ultimo, in relazione all’incarico di RSPP è stata 
richiesta con nota del 3 giugno 2019, ns. prot. 5795/2019 in pari data. apposita offerta all’arch. Marco 
Duma, con studio in Via Pastrengo n. 9, Torino, P.I. 03774880755;

- sono pervenute le seguenti offerte:
- della dott.ssa Laura Costante in data 5 giugno 2019 ns. prot. n. 5930/2019,
- del dott. Domenico Tremadio in data 17 giugno 2019 ns. prot. 6466/2019;
- dell’arch. Marco Duma in data 19 giugno 2019 ns. prot. 6684/2019;

- concordato coi suddetti professionisti il corrispettivo massimo sulla base dei tariffari inviati e le esigenze 
dell’Autorità fino alla fine del corrente anno;



Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti) e s.m.i., recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare 
l’art. 36 comma 2 lett. a);
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di 
delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- il bilancio di previsione per il 2019 approvato con Delibera dell’Autorità n. 140/2018 del 19 dicembre 
2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la suddetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’incarico di medico competente per la sede di 
Torino fino al 31 dicembre 2019 alla dott.ssa Laura Costante, per un corrispettivo massimo presunto di € 
4.800,00, IVA esente;
2. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’incarico di medico competente per gli uffici di 
Roma fino al 31 dicembre 2019 al dott. Domenico Tremadio, per un corrispettivo di € 2.400,00 IVA esente;
3. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’incarico di Responsabile della Prevenzione e 
Protezione per la sede di Torino e gli uffici di Roma fino al 31 dicembre 2019 all’arch. Marco Duma, con 
studio in Via Pastrengo n. 9, Torino, P.I. 03774880755, per un corrispettivo di 4.900,00, oltre INARCASSA 
4% per € 196,00 ed IVA per € 1.121,12, per complessivi € 6.217,12;
4. di impegnare l’importo di € 13.417,12 (IVA compresa)  sul Capitolo  413.0 del Bilancio di Previsione 2019 
nel seguente modo:

- € 4.800,00 a favore della dott.ssa Laura Costante  CIG ZEF28E7635
- € 2.400,00 a favore del dott. Domenico Tremadio CIG ZDC28E75FD  
- € 6.217,12 a favore dell’Arch. Marco Duma CIG Z5728E766B;

5. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite; 
6. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
7. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

    

Torino, 26/06/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


